Sancti Iacobi et omnium sanctorum cum indignatione mea incurrat”; Tumbo A Santiago, 
núm. 117, 1168, p. 283: “Quod quicumque infringere uel perturbare temptauerit iram et 
indignationem Dei et Beati Iacobi cum excommunicatione incurrat et regie maiestatis 
reus teneatur in perpetuum exilium et suorum omnium amissionem patiatur et hec carta 
semper robur obtineat”; Documentos, núm. 83, 1221-1229, p. 139: “Si quis autem contra 
statutum nostrum ausu temerario contraire presumpserit, iram omnipotentis Dei et bea-
torum apostolorum Petri et Pauli se noverit incursurum”; Muñoz Romero, Colección. 
Privilegios de los pobladores del monasterio de San Andrés (sin fecha), p. 232: “Quod 
si aliter vobis impedire voluerit, super hiis quae ad nos pertinent, impediatur judicio Dei 
et Sancti Andreae Apostoli, et omnium Sanctorum Apostolorum”; Alfonso IX, núm. 619, 
1230, p. 716: “Maledictionem Dei omnipotentis et beati Jacobi apostoli et beate Eolalie 
uirginis et martiris et regiam indignationem incurrat”; Liébana, núm. 155, 1249, p. 181: 
“Et sea malditu de Dios et de todos los santos, et vengale la ira de Sancte Turibio et la su 
alma nunqua aya part en paradiso”; y núm. 169, 1259, p. 194: “Iram Dei omnipotentis et 
confessoris Christi Turibii plenarie incurrat”; Albelda-Logroño, núm. 114, 1307, p. 167: 
“Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam presentis ordinationis, constitutionis, 
statuti et salubris prouissionis infringere uel ei ausu temerario contra ire. Si quis autem 
hoc attenptare pressumpserit indignationem, iram et maledictionem omnipotentis Dei et 
Beati Martini conffessoris incurrat et cum Datan et Abiron quos terra uiuos abssorbuit et cum 
Satana in profundum malorum per superbiam descendente percipiat portionem”.

267		 Eslonza, núm. 1, 912, p. 2: “Sit anathema in conspetu Dei patris et sanctorum apos-
tolorum uel omnium martirum eius”; Lacarra, J. M., “Documentos para la historia de las 
instituciones navarras”, AHDE, núm. 11, 1934. Sancho III concede libertad para comprar 
a los moradores de Abárzuza. Núm. 1, 1028, pp. 487 y 488: “Sit maledictus a consortio 
Dei et cetu sanctorum et a consortio omnium fidelium christianorum per infinta secu-
la, amen”; Alfonso VI, núm. 81, 1085, p. 210: “Et abeat iram sanctae Mariae uirginis, 
matris Domini nostri Ihesu Christi, cum coro uirginum; et abeat iram Sancti Micaelis 
arcangili cum coro angelorum; et abeat iram sancti Petri apostoli, qui habeat potestatem 
ligandi atque soluendi, cum coro apostolorum; et abeat iram sancti Stefani protomartiris 
cum coro martirum; et abeat iram Sancti Martini cum coro confessorum; et non abeat 
partem in prima resurrectionis, sed semper partem habeat in inferno inferiori cum Iuda 
traditori. Fiat, fiat. Amen”; Astorga I, núm. 473, 1095, p. 367: “Sit ipse excomunicatus et 
anatematicatus et a Deo omnipotenti Patri et Filii et Spiritu Sanctu et sancti Verissimi 
et Santae Mariae omniumque sanctorum et sanctarum segregatum hic et in ebum amem 
fiat”; Documentos, núm. 40, 1148, p. 64: “Qui istam cartam disrumpere voluerit, anatema 
sit; non abeat partem cum Deo omnipotente; ira Dei et sancte Marie Virginis et omnium 
Sanctorum veniat super eum, et cum Iuda traditore inferni penas lugeat”; núm. 46, 1170, 
p. 77: “Maledictus et excomunicatus ex parte omnipotentes Dei et ex parte Beate Marie 
matris eius et omnium sanctorum Dei et pereat cum Datam et Abiron cum impiis in 
inferno inferiori per secula cuncta amen”; Muñoz Romero, Colección. Fueros de Santa 
María del Puerto, 1042, pp. 189 y 190: “Excommunicatis á corporis et sanguinis Domini 
et habeant iram Dei et Sanctae Mariae matris ejus Domini nostri Jesu-Christi et de suis 
Apostolis et Prophetis, atque de omnium Sanctorum Martirum, Virginum et Confesso-
rum, et careant á fronte lucernas oculorum duorum, et sit pars illorum cum Juda traditore 
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de los trescientos ocho padres,268 dejan al particular delincuente en una 
situación de abandono, de desvalimiento absolutos.269 Así acontece con 
la sentencia que pone fin al pleito entre Velasco Núñez y Nausti Díaz, 
donde aparecen estas referencias ya continuadas, junto a las clásicas 
menciones a Datán, Abirón y Judas:

Qui post nos ad ipso mandamento venerint ad imperandum, et Islam scrip-
turam infringere voluerit, sit anatematus in conspectu Dei Patris omnipo-
tens et sanctorum Apostolorum eius, sit condemnatus et perpetua ultione 
percussus, sit et in conspectu sanctorum Martirum et Sancti Spirictus et 
Christi perpetua anethema marenata, id est duplici perdiccione damnatus, 

habeat filii maledictionis in aeterna damnatione in saeculis perpetuis… et habeant iram 
Sancta Maria matris ejus, deinde Domini nostri Jesu-Christi”; idem. Carta de población 
de Belchite, 1116, p. 414: “Et si nullus homo, vel de posteritas mea, voluerit hoc donativo 
suprascripta disrrumpere sedeat maledictus de Domino nostro Jesuchristo et de su madre 
Beatae Mariae et de duodecim Apostolis et de omnibus Sanctis suis, et habeant partem 
cum Sodoma et Gomorra, et cum Datam et Abiron, et cum Judam traditorem”; San Cugat 
III, núm. 1.382, 1244, p. 498: “Sed indignationem Dei et Virginis matris eius Marie ac s. 
Cucuphatis omniumque Sanctorum incurrat et cum diabolo et angelis eius sua anima in 
inferno perpetuo crucietur”. En la documentación de procedencia pontificia, es usual que 
la ira de Dios se acompañe con la de San Pedro y San Pablo, por motivos obvios debido al 
protagonismo de esos dos santos en la construcción inicial de las primeras comunidades 
cristianas sobre las que se sustentará el obispo de Roma y luego el propio Pontificado. 
Véase, por ejemplo, Palencia, núms. 165, 166, 177 y 202; León V, núm. 1.524, 1163, p. 
349; Sobrado II, núm. 3, 1186 y 1187, p. 17; y núm. 4, 1184-1185, p. 18; Leire, núm. 347, 
1188, p. 453; Huesca II, núm. 431, 1188, p. 421; núm. 634, 1203, p. 610; núm. 652, 1205, 
p. 627; y núm. 711, 1210, p. 686; Santa María Huerta, núm. 53, 1191, p. 85; y núm. 64, 
1199, p. 105; León VI, núm. 1.795, 1207, p. 185; y núm. 1.920, 1224, p. 422; y Albelda-
Logroño, núm. 25, 1228, p. 49.

268		 Archivo Condal Barcelona, núm. 201, 984, p. 384: “Sed iram Dei incurrat et de 
trescentos et de octo Patres malediccionem accipiat et cum Iuda partem accipiat et ista 
scriptura firmis permaneat”

269		 Incluso se extiende a otros personajes bíblicos como Jesucristo, los doce apóstoles 
y los dos profetas, los cuatro evangelistas, los veinticuatro ancianos de Apocalipsis y las 
nueve órdenes de los ángeles, como en Muñoz Romero, Colección. Fueros de San Zador-
nín, Berbeja y Barrio, 955, pp. 31 y 32: “Si quis tamen aliquis homo de parte rex, aut de 
comite, vel de potestate, vel de infanzonibus, aut villano in aliquo super hoc maligno iudi-
cium impulsaverit aut contemptus fuerit vel adversarium steterit, im primis fiat maledictus 
et excommunicatus de domini nostri Iesu Christi et de duodecim appostolis et duodecim 
prophetis, et de quatuor evangelistas Marcus et Matheus, Lucas et Iohannes, et de viginti 
quatuor seniores et de novem ordines angelorum, et sit sortitus cum Sodoma et Gomorra, et 
cum diabolus et Iudas traditore irritatus et submersus in inferno inferiori per in seculum 
seculi paenas luiturus, amen; et haec scriptura permaneat firma”.
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ut de hoc seculo sicut Datam et Abiron quipus continuo absorbeatur iatu et 
Tartareo penas cum Iude Christi traditore perhenniter cruciatas, et insuper 
inferta vel inferamus ad domno, ciuis fuerint, pisos homines duplatos et 
post partem regis mille solidos de auro et ipse monasterio firmiter habeas 
roborem.270